II.

Zehn Briefe von Mutian, Spalatin, Melanthon, Myconius, Veit Dietrich, Veit Amerbach und Kurfürst Joh. Friedrich von Sachsen.

I. Mutian an Brück.

(Gotha), 28. Juni 1525.

Pax huic domuj. Si vales vir optime bene est. Proximis literis signavi incommodum beneficij ad Senioris dignitatem pertinentis. Non est apud me dubium quin *Leoni* mandaueris vt possessoris temeritati resistat si quando audierit prophanari Syngraphas. Age nunc *Gregori* vitae meae defensor consideremus qua ratione subuenias tenuitati nostrae. Nondum de parochia *gerstungensi* neque de hoc meo Canonicatu dicam. Habui aram in Sacello diui Jacobi indultam a Consulatu, sed ob preces clementissimi atque diuini principis mei immortalis memoriae magni Electoris *Friderici*. Habui inquam. Jam non habeo, quia manus sacrilegae vna cum caeteris altaribus et nostram illam a me pretiosissimis ornatam simulachris euerterunt, existimantes eo modo

censum et dotem arae dicatam posse negari. Tam caeca est hominum cupiditas. Deo gratia quod tu adhuc mihi faues. Dii deaque perdant falsorum prophetarum Conciones. Ego nunquam recessi ab Euangelio nunquam accessi furiosis Theologis. Non sum papalis. Tantum *Ferrariae* accepi Juris pontificij titulum, et *Erfordiae* Magisterium, homo natura simplicissimus et ab omni vana gloria remotus. Nihil papa dedit. Omnia fere princeps illustrissimus. Quocirca tuendae vobis aulicis erunt reliquiae facultatum mearum amore principis. Sed ne impudenter aliquid petam, expectabo donec tua mihi bonitas pro beneficijs meis omnibus certam aliquam prouisionem nutu et fauore clarissimi et moderatissimi ducis ac praesidis nostri *Johannis* Electoris expediat. Proinde coelesti maiestati cottidie pro salute tua supplico, quo tandem Mutiano tuo benignum facias et propitium beneficumque principem. Bene vale. Datum Quarto kl. Julias M. D. XXV.

Mutianus.

Original, $\frac{1}{2}$ Bogen mit Siegelresten, feine, sichere Hand; auf der Rückseite die Adresse:

Ornatissimo Domino meo
Cancellario Doctori Gregorio
Bruck ec.

2. Melanthon an Brück. [1528.]

S. D. Proficiscitur ad uos Magister *Lucas*, quem ad modum voluit illuss. Princeps. Adducit autem secum adolescentes duos, de quibus vestrum consilium sequetur. Nam ego ante aliquot dies ad vos de illis scripsi. Et cupiebat *Lucas* expectare responsum vestrum, nisi esset veritus ne serius veniret, quam mandatum est. Vterque puer videtur utilis fore illi domesticae scholae. Nam maior os habet bene Latinum, et mores modestissimos. *Lucam* commendo fidei vestrae. Neminem enim habemus uos [l. nos] miseri, qui tractamus literas, qui respiciat nos in aula, quantum video, praeter vos. Hoc magis vestra dignitas tueri nos debet. Valetate foeliciter.

Philippus Melanchthon.

Adresse auf der Rückseite:

Ampliss. viro. D. | Gregorio Bruck |
Cancellario. Dño | suo ac patrono.

Das Original $\frac{2}{3}$ eines halben Foliobogens, mit Siegelresten.

3. Veit Dietrich an Melanthon.

Nürnberg, 27. Oktober [1537].

Salutem. Scripsi heri per duos adolescentes, sed fortasse fiet ut hic nostras nuncius eos anteveniat quare paucis repetam, quid te tristissima clade interim huc allatum sit. *Viennensis*

nuncius quinto die, *Venetus* autem nono huc venit ac certo confirmatur literis quas attulerunt Ducem *Catianum* cum paucis equitibus evasisse, reliquam equitum et peditum multitudinem occisione occisam. Addiderat animos paucarum et non memorabilium velitationum successus ac declinatio certaminis et fuga Turcarum. Hinc factum est, ut nostri ultro fugientes sequerentur nec longe a *Belgrado* affuere Turcarum duces, duo fuere, quorum alter palam diffidere suis est visus. Ideo fugitabundus retro castra movit, alter magis fugientium quam suo periculo motus semper nostrorum lateri adhesit. Cum autem nostri nullum finem insequendi facerent, alter ex duobus intercepti commeatum. Inde paulatim fames et lues nostros invasit, donec iniquissimo loco circumventi pugnandi copiam facere coacti sunt, cujus hic tristissimus fuit eventus et fortuna. Tantum scribitur, sed metuunt multi locorum periti maiorem cladem acceptam esse quam credi possit. Mille equites ex *Bohemia* et *Polonia* et *Silesia* interfuere duci *Catiani*, et ipse *Catianus* dicitur habuisse levis armaturae equites plures quinque millibus. Peditum ex *Boemia* et aliis *Ferdinandi* regionibus fuere circiter viginti milia. De machinis bellicis et reliquo apparatu nihil adhuc certi significatur. Profecto tanta clades post *Ludvici* infelicem pugnam accepta non est. Nunc in eo spes est, quod Bruma instat, quae prohibere incursionem in *germaniam* videtur. Habes sane tristem nuncium et tamen pro meo officio existimavi hac de re ad te scribendum esse. Avide expecto, quid de te fiat. *Mathiam* nondum vidi. Bene vale in Christo. Dat. Noribergae in profesto Simonis et Judae. Ignosce festinationi et D. *Jonam* et D. *Milichium* salvos esse cupio. Libenter scirem, an *Sadoletto* rescriperis.

T.

Vitus.

Adresse auf der Rückseite:

Clarissimo viro D Philip
po Melanthonj suo precep
tori observando.

Wittenbergae.

$\frac{1}{2}$ Bogen mit dem Siegel Veit Dietrich's in grünem Wachs.

4. Konzept einer Bittschrift von Melanthon's Hand.

Gottes gnad durch vnsern herrn Jhesum Christum zu uor, durchleuchtister hochgeborner gnedigster churfurst vnd herr.